³³ GELLIO, *Noctes Atticae*, 10, 23, 5. Il testo completo è: «*Verba ex oratione M. Catonis de mulierum veterum victu et moribus; atque inibi, quod fuerit ius marito in adulterio uxorem deprehensam necare. I. Qui de victu atque cultu populi Romani scripserunt, mulieres Romae atque in Latio aetatem abstemias egisse, hoc est vino semper, quod «temetum» prisca lingua appellabatur, abstinuisse dicunt, institutumque ut cognatis osculum ferrent deprehendendi causa, ut odor indicium faceret, si bibissent. II. Bibere autem solitas ferunt loream, passum, murrinam et quae id genus sapiant potu dulcia. Atque haec quidem in his, quibus dixi, libris pervulgata sunt; III. sed Marcus Cato non solum existimatas, set et multatas quoque a iudice mulieres refert non minus, si vinum in se, quam si probrum et adulterium admisissent. IV. Verba Marci Catonis adscripsi ex oratione, quae inscribitur de dote, in qua id quoque scriptum est in adulterio uxores deprehensas ius fuisse maritis necare: «Vir» inquit «cum divortium fecit, mulieri iudex pro censore est, imperium, quod videtur, habet, si quid perverse taetereque factum est a muliere; multatur, si vinum bibit; si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur». V. De iure autem occidendi ita scriptum: «In adulterio uxorem tuam si prehendisses, sine iudicio impune necares; illa te, si adulterares sive tu adulterarere, digito non auderet contingere, neque ius est.»». La stessa concezione della possibilità di uccisione della donna colta in flagrante adulterio è riportata anche in ORAZIO nella *Satira* 2, 7, 59 ss.: «*quid refert, uri virgis ferroque necari**

Atteso che Gellio, nel riferire le parole di Catone, afferma che, in epoca in cui il matrimonio era già considerato risolubile tramite *repudium*, l'uccisione della moglie adultera fosse ritenuta possibile senza la necessità della previa convocazione ed audizione del *parentium consilium*, cioè, a maggior ragione, era da considerarsi possibile prima delle XII tavole, quando ancora non sussisteva la possibilità per il marito di ripudiare la moglie, considerata la non possibilità di sciogliere il vincolo.

Nel caso invece di adulterio non in flagranza, sempre la legge di Romolo riportata da Dionigi permetteva l'uccisione della moglie solo nel caso questa fosse sottoposta al potere della sua *manus*. Dice infatti lo storico: «émfòtera gâr taËta yanãtf zemioËn sunex≈rhsen ı ÑRvmÊlow»³⁴.

Se si premette che questo testo si riferisce alla descrizione del matrimonio confarreato, subito si evince che una tale norma era possibile solo nel caso in cui il marito avesse la moglie *in manu*, cosa che per di più avveniva con la *confarreatio*, e lo stesso *ius occidendi* era esplicazione del potere che il marito deteneva sulla moglie.